Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 512/UFFS/2014

ALTERA O EDITAL Nº 469/UFFS/2014 - PROCESSO SELETIVO 2015.1 PARA

O CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ESTUDOS LINGUÍSTICOS - PPGEL

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

- UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração dos subitens 3.1,

5.1, 5.2.1, 7.1 e 8.2, do Edital nº 469/UFFS/2014 que trata do Processo Seletivo de

candidatos a vagas para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Estudos Linguísticos (PPGEL), com ingresso em 2015.1, que passam a vigorar com a

seguinte redação:

3.1 As inscrições devem ser realizadas de 8 de setembro a 7 de outubro de 2014, de

segunda a sexta-feira, das 8h às 11h30 e das 13h às 16h30, exceto feriados, na

Secretaria Acadêmica, no endereço: Campus Chapecó (sede definitiva), sito à

Rodovia SC-459, Km 02, Área Rural, Chapecó, SC.

5.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:
 Data e Horário

Inscrições

De 8/9 a 7/10/2014, de Segunda a Sexta-Feira,

das 8h Às 11h30 e das 13h Às 16h30, Exceto

Feriados.

Homologação das Inscrições A Partir de 14/10/2014

Exame de Proficiência 17/11/2014, Às 14h

Divulgação do Resultado do Exame de Proficiência A Partir de 21/11/2014

Prova Escrita Sobre Conhecimento Específico  24/11/2014, Às 14h

Divulgação do Resultado da Prova Escrita Sobre

Conhecimento Específico
A Partir de 27/11/2014

Arguição do Pré-Projeto e do Curriculum vitae
De 1º a 5/12/2014, em Dia e Horário a Serem

Definidos por Cada Linha de Pesquisa

Divulgação do Resultado da Arguição do Pré-Projeto e do

Curriculum vitae
A Partir de 8/12/2014

Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo A Partir de 15/12/2014

5.2.1 Serão recebidos recursos na Secretaria Acadêmica, das 8h às 11h30 e das 13h às

16h30, exceto feriados, e devem conter o nome completo do candidato, a exposição de

motivos e a fundamentação para o pedido de revisão.

7.1 O candidato classificado deverá efetuar a matrícula junto à Secretaria Acadêmica, no

período de 2 a 6 de março de 2015, das 8h às 11h30 e das 13h às 16h30, de segunda a

sexta-feira.

8.2 Os candidatos terão o prazo de 60 (sessenta) dias, após a divulgação do resultado,

para retirar os documentos expresso em 3.3, exceto o formulário de inscrição, na

Secretaria Acadêmica, do Campus Chapecó (sede definitiva), sito à Rodovia SC-459,

Km 02, Área Rural, Chapecó, SC, ao final do qual serão inutilizados. O horário para

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

retirada dos documentos fica estabelecido das 8h às 11h30 e das 13h às 16h30, de

segunda a sexta-feira.

Chapecó-SC, 20 de agosto de 2014.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS